
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

/  ¥ CY - /.Я

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. 
№ 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое 
помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета строительства Волгоградской 
области Панкина Е.Е.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 
2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных 
гарантий прав на жилое помещение детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Волгоградской области" на £  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД 
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав 
на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волго­
градской области" на £  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г.
№ 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий 
прав на жилое помещение детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.

Волгоградская облаа ная Дума

1 I XL 2021



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении 
дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Волгоградской области", 
на У л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении 
дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Волгоградской области" 
(первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 
2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных 
гарантий прав на жилое помещение детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Волгоградской области" (второе чтение) 
на У л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении 
дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Волгоградской области"

А.И.Бочаров

Лисименко Елена Владимировна 
30 - 84-40



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об 

обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 
г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое 
помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом строительства 
Волгоградской области

" " 2021 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№ * 1 2

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении 

дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской
области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об 
обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом строительства 
Волгоградской области

2021 г.



-^ ^ П Р О Е К Т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ о б л а с т и

О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 
2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав 

на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Волгоградской области"

Статья 1.
Внести в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД 

"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Волгоградской области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 63-ОД, 
от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 24 марта 2015 г. № 32-ОД, 
от 01 октября 2015 г. № 166-ОД, от 11 мая 2016 г. № 32-ОД, от 24 сентября 
2018 г. № 102-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 149-ОД, от 06 декабря 2019 г. 
№ 128-ОД, от 15 июля 2020 г. № 52-ОД) изменение, дополнив статьей I 1 
следующего содержания:

"Статья I 1. Социальная выплата на приобретение жилого 
помещения лицами, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 25 
лет

1. Лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 25 лет, 
включенным в список и не реализовавшим право на обеспечение жилыми 
помещениями по основаниям и в порядке, предусмотренным федеральным 
законодательством и настоящим Законом, и в отношении которых имеется 
вступившее в законную силу решение суда о предоставлении жилого 
помещения специализированного жилищного фонда по договору найма 
специализированного жилого помещения (далее -  заявители), однократно 
предоставляется за счет средств областного бюджета социальная выплата 
на приобретение жилого помещения в собственность (далее -  социальная 
выплата), удостоверяемая жилищным сертификатом.

2. Социальная выплата предоставляется при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) отсутствие судимости и (или) факта уголовного преследования в 
отношении заявителя;

Внесен Губернатором
Волгоградской области



2

2) заявитель не состоит на учете в наркологическом (и) или 
психоневрологическом диспансере;

3) в отношении заявителя отсутствует вступившее в законную силу 
решение суда об ограничении в дееспособности или признании 
недееспособным;

4) заявитель непрерывно в течение не менее шести месяцев на дату 
подачи заявления о предоставлении социальной выплаты осуществляет 
трудовую (служебную) деятельность, либо деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя, либо иную деятельность, приносящую 
доход, либо обучается в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения.

Условие, предусмотренное настоящим пунктом, не распространяется 
на граждан, имеющих двух и более детей или ребенка в возрасте до 3 лет, а 
также неработающих трудоспособных граждан, осуществляющих уход за 
ребенком-инвалидом.

3. Социальная выплата предоставляется только после утверждения 
судом мирового соглашения, заключенного между заявителем и органом 
исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющим 
управление жилищным фондом Волгоградской области, одновременно 
предусматривающего:

отказ заявителя от взыскания по исполнительному документу, 
выданному на основании вступившего в законную силу решения суда о 
предоставлении заявителю жилого помещения специализированного 
жилищного фонда по договору найма специализированного жилого 
помещения;

предоставление органом исполнительной власти Волгоградской 
области, осуществляющим управление жилищным фондом Волгоградской 
области, социальной выплаты заявителю в соответствии с условиями, 
предусмотренными настоящей статьей, и порядком, устанавливаемым 
Администрацией Волгоградской области.

4. Порядок определения размера социальной выплаты 
устанавливается Администрацией Волгоградской области.".

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом строительства 
Волгоградской области

2021г.

Начальник правового 
управления комитет» 
т з п п г л т я л С К О в  Облай

«тет» строительства
области



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении 

дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесения изменения 
в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД 
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в Волгоградской области" (далее -  проект Закона) подготовлен в целях 
введения дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения лицам, которые относились 
к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
достигшим возраста 25 лет.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ 
"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей" определено, что детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  дети- 
сироты), по месту их жительства однократно предоставляются 
благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированного жилого помещения 
(далее -  жилые помещения спецжилфонда).

Дети-сироты и лица из числа детей-сирот включаются в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 25 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями в текущем году (далее -  список детей-сирот).

По состоянию на 01.10.2021 в Волгоградской области в жилых 
помещениях спецжилфонда нуждаются 5 165 детей-сирот. В комитете 
строительства Волгоградской области на исполнении находятся 1056 
судебных решений о предоставлении жилых помещений спецжилфонда 
детям-сиротам и лицам из их числа.

Пунктом 5 Методических рекомендаций для специалистов органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих полномочия по предоставлению жилых помещений 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа жилых помещений, в случае невозможности осуществления ими 
своевременного обеспечения граждан указанной категории жилыми



2

помещениями специализированного жилищного фонда, разработанных 
Министерством просвещения Российской Федерации, предусмотрено, что 
если в отношении лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением, 
имеются вступившие в законную силу судебные решения о 
предоставлении жилых помещений, с указанными лицами возможно 
заключение мировых соглашений в целях изменения способа и порядка 
исполнения судебных решений.

С целью сокращения количества детей-сирот и лиц из числа детей- 
сирот, ожидающих предоставления жилого помещения спецжилфонда, при 
наличии вступившего в законную силу определения суда об утверждении 
мирового соглашения об урегулировании судебного спора об обеспечении 
жилым помещением, предоставить право на однократное получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, 
удостоверяемой жилищным сертификатом (далее -  социальная выплата).

Социальная выплата будет предоставляться указанным лицам при 
соответствии их условиям, свидетельствующим об их адаптированности к 
самостоятельной жизни.

Полномочием по установлению порядка предоставления социальной 
выплаты и определения ее размера предлагается наделить Администрацию 
Волгоградской области.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Председатель комитета строительства 
Волгоградской области Е.Е.Панкин



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 05 
февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий 

прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД 
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Волгоградской области" потребует внесения изменений в постановление 
Правительства Волгоградской области от 19 марта 2013 г. № 109-п 
"О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 05 февраля 
2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое 
помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Волгоградской области".

Председатель комитета строительства 
Волгоградской области Е.Е.Панкин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД ”0 6  

обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Волгоградской области”

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об 
обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской 
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Реализация указанных в законопроекте мероприятий будет 
осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
комитету строительства Волгоградской области законом об областном 
бюджете на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений.

Председатель комитета строительства 
Волгоградской области Е.Е.Панкин


